Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  435                    PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 2012

 ATOS DO PODER
EXECUTIVO

DECRETO Nº 249, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011

Institui Comissão que integra o Grupo de
Trabalho para os fins que se especifica e dá
outras providências.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,
combinado com o § 1º do art. 53, da Lei Complementar nº 107, de
30 de setembro de 2005, que institui o Código Tributário Municipal,

Considerando a defasagem dos valores dos bens imóveis,
diante do crescimento vertiginoso da valorização imobiliária que
vem ocorrendo na cidade de Palmas,

Considerando que o equilíbrio entre o valor venal e
o mercado são fatores essenciais, não só para otimização
da arrecadação, mais também como meios necessários para
aplicação com transparência a justiça fiscal,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica instituída Comissão que integra o Grupo
de Trabalho, cujos objetivos consiste no estudo e aplicação de
novos métodos e critérios de avaliação dos bens imóveis desta
municipalidade, compreendido os valores dos Terrenos e das
Construções, para integrar a Planta de Valores Genéricos e a
Tabela de Preços de Construções do Município de Palmas.

Art. 2º A Comissão que integra o Grupo de Trabalho será
composta pelos representantes dos seguintes órgãos:

I - Representantes do Poder Executivo:

a) Secretaria Municipal de Finanças;

b) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e
Habitação.

II - Representantes da Câmara Municipal de Palmas;

III - Representantes do Conselho Regional de Corretores
de Imóveis do Tocantins - CRECI/TO;

IV - Representante da Associação Comercial e Industrial
de Palmas - ACIPA;

V - Representantes do Sindicato da Indústria da
Construção Civil do Estado do Tocantins - SINDUSCON – TO;

VI - Representantes do Conselho Regional de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia do Tocantins - CREA/TO;

Parágrafo Único.  Os órgãos e entidades constantes deste

artigo poderão ser representados por um membro efetivo e um
membro suplente.

Art. 2º Além dos valores dos imóveis, sua localização,

valoração em decorrência de fatores agregados ao
desenvolvimento da cidade, também, deverá ser objeto de estudo
o zoneamento bem como o valor de alíquotas condizentes para
fins de viabilização aproximada dos valores da Planta venal com
o preço de mercado.

Art. 3º Fica a Secretaria Municipal de Finanças autorizada
a coordenar e elaborar pauta sobre as reuniões, convocando os
integrantes da Comissão que integra o Grupo de Trabalho, com
início a partir do mês de março de 2012 e encerramento até 30 de
julho de 2012.

Art. 4º A Secretaria Municipal de Finanças poderá,
com recursos orçamentários próprios disponibilizar os meios
necessários ao cumprimento deste Decreto, inclusive remunerando
seus participantes pelo comparecimento e a prestação dos
serviços decorrentes dos objetivos deste Decreto.

Palmas, 29 de dezembro de 2011

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Adjair de Lima e Silva
Secretário Municipal de Finanças

DECRETO DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011.

Altera o Decreto de 16 de maio de 2011, que
nomeia os membros do Conselho Municipal
de Educação, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam alterados os itens “2” “3” e “4” da alínea “f” e o
item “2” da alínea  “g”, ambos do inciso II, do art. 1º do Decreto de
16 de maio de 2011, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ..................................

II - ...........................................

f) .............................................

2. Ana Luzia Nogueira Silva - suplente;

3. Regina Pereira da Silva - titular;

4. Marlene Pereira Mendes - suplente;

g) ...............................................

2.  Ithajaene Vieira Carvalho - suplente.”(NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 435 - TERÇA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 29 de dezembro de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

 Secretaria Municipal
de Finanças

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 125-PE/SEFIN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2011

Processo nº 2011022518
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma
Eletrônico n.º 125/2011, sucedido em 21/10/2011, às 09h00min,
realizado pela pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203,
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações
promovidas, no que couber).

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ

Multstock Ltda 26.314.690/0001-
47

Lote Item Qtd Un Descrição Marca Valor
R$

01

01 36 un Talas imobilizadoras-Tala aramada
moldável modelo resgate (eva) para
imobilização de membros-Tam.:PP-cor:
lilás.

Multstock 5,30

02 36 un Talas imobilizadoras-Tala aramada
moldável modelo resgate (eva) para
imobilização de membros-Tam.:P-cor:
azul royal.

Multstock 5,30

03 30 un Talas imobilizadoras-Tala aramada
moldável modelo resgate (eva) para
imobilização de membros-Tam.:M-cor:
laranja.

Multstock 5,30

04 30 un Talas imobilizadoras-Tala aramada
moldável modelo resgate (eva) para
imobilização de membros-Tam.:G-cor:
verde.

Multstock 5,30

05

01 04 un Colete imobilizador dorsal ( TIPO “KED” )
adulto. Confeccionado em tecido resistente
e impermeabilizado, possui cintos
antiderrapantes de engate rápido na região
central, subabdominal, torácico e para
pernas, em cores padronizadas. Alças para
levantamento da vítima e acompanha
bolsa, tirante para testa e queixo.

Multstock 150,00

02 06 un Colete imobilizador dorsal ( TIPO “KED”
)pediátrico. Confeccionado em tecido
resistente e
impermeabilizado, possui cintos
antiderrapantes de engate rápido na região
central, subabdominal, torácico e para
pernas, em cores padronizadas. Alças para

Multstock 150,00

levantamento da vítima e acompanha
bolsa, tirante para testa e queixo.

09 01 32 un Mochilas: mochila padrão 192 tamanho
único (0,38x032x0,18cm) cores: azul,
verde, vermelha e amarela.-12 mochilas de
cada cor.

Multstock 100,00

Fornecedor CNPJ

Protec Export Insdustria, Com. Importação e Exportação de Equip. Méd.
Hosp. Ltda

06.207.441/0001-
45

Lote Item Qtd Un Descrição Marca Valor R$

11 01 12 un Aspirador de rede: aspirador de secreção
venturi para oxigênio com frasco de
plástico 500ml, autoclavável e inquebrável.

Protec 55,91

Fornecedor CNPJ

VNO - Ortopedia Ind. E Com. Importação e Exportação Ltda - EPP 59.653.709/0001-
39

Lote Item Qtd Un Descrição Marca Valor R$

02

01 12 un Colar cervical- Colar para imobilização
da coluna cervical modelo resgate.
Composição: polietileno, eva, velcro e
botões de nylon.Tam.:neo- cor: rosa
com velcro branco.

VNO 8,40

02 60 un Colar cervical- Colar para imobilização
da coluna cervical modelo resgate.
Composição: polietileno, eva, velcro e
botões de
nylon.Tam.:infantil/pediátrico- cor: azul
claro com velcro branco.

VNO 8,40

03 100 un Colar cervical- Colar para imobilização
da coluna cervical modelo resgate.
Composição: polietileno, eva, velcro e
botões de nylon.Tam.:PP- cor: branco
com velcro lilás.

VNO 8,40

07
01 15 un Cinto para imobilização e transporte em

prancha longa modelo automotivo: em
nylon com fechos de engate rápido tipo
automotivo. med.: 160x5 cm.

VNO 44,86

08

01 24 un Imobilizador lateral de cabeça
impermeável em vinil- confeccionado em
espuma injetada com banho em vinil, é
composto por: duas almofadas com orifício
para verificação do ouvido, uma base com
velcro para fixar as duas almofadas, fitas
para fixar o equipamento na parte superior
da maca e mais duas para fixar queixo e
testa.

VNO 94,79

14 01 05 un Prancha de polietileno com 5 cintos de
fixação confeccionada em polietileno de
alta densidade. 1,85x0,45m. Peso: 08 kg.
cor: laranja.

VNO 286,00

15 01 01 Un MACA RETRATIL PADRÃO
estrutura de duralumínio encaixado e
fixado por junções de aluminio; permite ser
operada por uma ou duas pessoas;
carregamento automático; possui pernas
retráteis reguláveis em 02 níveis
(totalmente baixo / totalmente elevado); a
base é montada sobre quatro rodas
giratórias de poliuretano laranja (mais
resistente que a borracha e não marca o
piso), com 127 mm de diametro, sendo
duas com freio; roda frontal para apoio no
piso do veiculo em poliuretano laranja com
127 mm de diametro; colchonete apoiado
sobre grade (estrado) de aluminio,
revestimento em tecido sintético,
impermeável, com costuras eletrônicas,
sem ziper, lavável com produtos de
limpeza; alças de proteção laterais em
aluminio revestidas em pvc laranja,
autotravantes; possui três cintos de
segurança, com sistema de engate rápido

VNO 1.900,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 435 - TERÇA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

para fixação da vítima ou da prancha
rígida; capacidade para até 200 kg; guia /
trava dianteira em aluminio; trava traseira
em aço inox com lingueta em aço carbono
zincado; maca testada e aprovada de
acordo com especificações abnt.

Fornecedor CNPJ

Ortopratika Industria e Comércio Ltda 61.148.037/0001-56

Lote Item Qtd Un Descrição Marca Valor R$

06 01 200 un Estirantes: cinto para imobilização e
transporte em prancha longa com
fechos de engate rápido, sendo 100
unidades de cada cor ( amarelo, verde,
preto e vermelho).

Ortopratika 2.848,00

10 01 48 un Mantas térmicas : manta aluminizada
ou cobertor térmico aluminizado.
Confeccionado em poliester e
polietileno recoberto com alumínio
dimensões 2.10 x1,40m.

Ortopratika 232,32

Fornecedor CNPJ

PROMTINS – Produtos Médicos do Tocantins 00.075.298/0001-
07

Lote Item Qtd Un Descrição Marca Valor R$

13 01 04 un Aspirador Cirúrgico12V Portátil, silencioso
e de manuseio simples. Recipiente com
capacidade
para1,3litro.Usoclínico,odontológico,
veterinário, e cirúrgico. Aspiração regulável
de 0 a18”Hg. A versão 12V com bateria é
ideal para uso em ambulâncias e locais
sem energia elétrica. Carregador 127 /
220V automático.
Possui vacuômetro Filtro anti-bactérias.
Funciona ligado ao ponto de energia no
painel do carro. Garantia de 1 ano. Tensão
do carregador: 100 ~ 240
(VCA)–Full Range Freqüência: 50/60Hz
Consumo:45W
Sistema:Pistão /Bateria interna: 12VDC /
4,5Ah
Tipo de bateria: Chumbo Ácida, selada
Vácuo: de 0 a 500mmHg (regulável)

Nevoni 868,87

Válvula automática de nível

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do
Tocantins, aos 02 dias do mês de janeiro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às
10h (horário de Brasília) do dia 16 de janeiro de 2012, no sitio
cidadecompras.cnm.org.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2012,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a contratação
de empresa especializada para monitoramento do sistema de
tratamento de lixiviado (chorume) e do monitoramento das águas
subterrâneas dos poços pertencentes ao sistema de tratamento
de resíduos sólidos (aterro sanitário) de Palmas, de interesse
da Secretaria do Meio Ambiente e Serviços Pùblicos, processo
nº 2011023161. O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado
ou examinado pelos interessados na Diretoria de Compras e
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial,
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local,

pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de janeiro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às
11h (horário de Brasília) do dia 16 de janeiro de 2012, no sitio
cidadecompras.cnm.org.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2012,
do tipo MENOR PREÇO, visando a aquisição e montagem de
conjunto deslizante (duas faces) para ampliação de módulo
duplo deslizante, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento
Social, processo nº 2011036741. O Edital poderá ser retirado no
sitio referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de janeiro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às
16h (horário de Brasília) do dia 16 de janeiro de 2012, no sitio
cidadecompras.cnm.org.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2012,
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a contratação de
empresa para execução do curso de procesimentos operacionais
no trânsito, de interesse da Secretaria de Segurança, Trânsito
e Transportes, processo nº 2011032064. O Edital poderá ser
retirado no sitio referenciado ou examinado pelos interessados na
Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts.
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de janeiro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às
10h (horário de Brasília) do dia 17 de janeiro de 2012, no sitio
cidadecompras.cnm.org.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2012,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Registro de Preços, visando
a futura aquisição de materiais gráficos, de interesse da Fundação
Cultural de Palmas, processo nº 2011042576. O Edital poderá ser
retirado no sitio referenciado ou examinado pelos interessados na
Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts.
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de janeiro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

Fornecedor CNPJ

Comércio de Materiais Médicos Hospitalares Macrosul Ltda 95.433.397/0001-11

Lote Item Qtd Un Descrição Marca Valor R$

03 01 10 un Ambús:- reanimador manual (ambú) em
silicone translúcido neonato com
reservatório e máscara – completo.

MD 84,00

04 01 10 un Reanimador manual (ambú) em silicone
translúcido infantil com reservatório e
máscara – completo.

MD 104,00

Fornecedor CNPJ

Hospcare Com. E Assit. Técnica de Eq. Médicos Ltda 04.061.935/0001-39

Lote Item Qtd Un Descrição Marca Valor R$

03 01 03 un Capacete gasoterapia/inaloterapia em
acrílico 25x18

Protec 215,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 435 - TERÇA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal
de Desenvolvimento
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 356/2011

  A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo das férias do servidor Paulo
Borges da Silva matricula funcional nº 32.8951, relativamente ao

período aquisitivo de 25/09/2010 a 24/09/2011, anteriormente
marcada para 02/01/2012 a 31/01/2012, a suspensão se faz
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta
pasta. Assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio
em data a ser definida, conforme MEMO nº 203/GOP/DTEH/
SEDUH, em anexo.

           .
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

 Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e
Habitação, aos 29 dias do mês de dezembro de 2011.

Kenniane Lenir N. C. Barreira
Secretária

		2111-2507
	2012-01-03T10:13:03-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento